
VIENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°86-2023-239

PUBLIÉ LE 28 NOVEMBRE 2023



Sommaire

PREFECTURE de la VIENNE / DCL

86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant

modification du siège social du syndicat mixte des vallées du clain sud (18

pages) Page 3

86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant

l'extension du périmètre géographique du syndicat mixte des vallées du

clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence

GEMAPI. (18 pages) Page 22

86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant

l'adhésion des communes de Marnay et Château-Larcher au syndicat mixte

des vallées du clain sud (18 pages) Page 41

UDAP /

86-2023-11-25-00001 - dp08603123X0055

Autorisation de travaux sur

immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une

autorisation du ministre chargé des sites (3 pages) Page 60

2



PREFECTURE de la VIENNE

86-2023-11-27-00002

Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant

modification du siège social du syndicat mixte

des vallées du clain sud

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 3



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 4



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 5



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 6



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 7



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 8



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 9



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 10



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 11



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 12



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 13



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 14



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 15



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 16



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 17



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 18



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 19



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 20



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00002 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/2023 portant modification du siège social du

syndicat mixte des vallées du clain sud 21



PREFECTURE de la VIENNE

86-2023-11-27-00003

Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant

l'extension du périmètre géographique du

syndicat mixte des vallées du clain sud à la

commune de la Villedieu du clain pour la

compétence GEMAPI.

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 22



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 23



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 24



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 25



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 26



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 27



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 28



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 29



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 30



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 31



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 32



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 33



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 34



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 35



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 36



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 37



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 38



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 39



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00003 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 autorisant l'extension du périmètre

géographique du syndicat mixte des vallées du clain sud à la commune de la Villedieu du clain pour la compétence GEMAPI. 40



PREFECTURE de la VIENNE

86-2023-11-27-00001

Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant

l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du

clain sud

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 41



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 42



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 43



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 44



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 45



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 46



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 47



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 48



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 49



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 50



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 51



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 52



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 53



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 54



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 55



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 56



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 57



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 58



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-27-00001 - Arrêté interpréfectoral du 27/11/23 portant l'adhésion des communes de Marnay et

Château-Larcher au syndicat mixte des vallées du clain sud 59



UDAP

86-2023-11-25-00001

dp08603123X0055

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans

un site classé pour les travaux ne relevant pas

d'une autorisation du ministre chargé des sites

UDAP - 86-2023-11-25-00001 - dp08603123X0055

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

60



DIRECTION RÉGIONALE DES AFFAIRES CULTURELLES NOUVELLE-
AQUITAINE

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne
relevant pas d'une autorisation du ministre chargé des sites

 
 
 
Vu le Code de l'environnement, notamment les articles L.341-10 et R.341-10 ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action
des services de l'État dans les régions et départements, notamment son article 43 ;

Vu le décret n°2010-633 du 8 juin 2010 modifié relatif à l'organisation et aux missions des directions régionales
des affaires culturelles ;

Vu l'arrêté portant délégation de signature du préfet ;

Vu l'avis de l'Architecte des Bâtiments de France,

 
ARRÊTE

 
L'autorisation de travaux relative à la demande n°DP 086031 23 X0055 U8601 déposée par VERTSUN SAS
VERTSUN SAS représenté(e) par Monsieur PROTEAU Alain est refusée pour les motifs suivants :

 

Ce projet a déjà fait d'une instruction avec avis défavorable (DP08603123X0047) notamment au motif que les
panneaux ne devaient pas être visibles du domaine public. Cette deuxième demande propose une implantation
quasi identique sur le même pan de toit dont la visibilité du domaine public a été accentuée depuis les dernières
tempêtes (végétaux absents). Par conséquent, l'avis défavorable est reconduit.
 
Le projet concerne un immeuble bâti ou non bâti protégé au titre du site classé de la vallée de la Vienne
(hameau des Vigealières à Bonnes).
La qualité du site et de ses hameaux (coteaux de la Vienne) se caractérise par un paysage préservé et un bâti
ancien de facture patrimoniale et vernaculaire (volumes, façades, matériaux et mise en œuvre traditionnels) qu'il
y a lieu de préserver. Elle se concentre en particulier sur des bâtis anciens aux couvertures homogènes,
majoritairement en tuiles courbes traditionnelles, qui constitue un ensemble architectural cohérent du hameau
dans les vues proches et lointaines.
Le projet d'installation de panneaux photovoltaïques noirs et brillants tel que proposé sur la couverture
(actuellement en fibro-ciment gris et tôles ondulées) de l'un de ces bâtiments ancien du hameau est en forte
visibilité depuis le domaine public et mérite d'être retravaillé en l'état. La pose de ces panneaux ne devrait pas
impacter la vue du site et être le plus discret possible du domaine public. Par conséquent, en l'état, ce projet
entre en contradiction avec l'objectif de présentation du site classé visé en annexe, par son implantation, sa
mise en œuvre, le choix des matériaux et finitions proposés.
Les dispositions architecturales (et paysagères) du projet seraient donc de nature à porter atteinte au site et aux
qualités paysagères qui ont présidé à sa protection au titre du code de l'environnement.
 

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne - Hôtel de Rochefort, 102 Grand’Rue, 86020 Poitiers CEDEX

05 49 55 63 27 - udap.vienne@culture.gouv.fr

Page 1 sur 3
UDAP - 86-2023-11-25-00001 - dp08603123X0055

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

61



Il est conseillé au demandeur de prendre contact avec l'unité départementale de l'architecture et du patrimoine
Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne - Hôtel de Rochefort, 102 Grand’Rue,
86020 Poitiers CEDEX - 05 49 55 63 27 - udap.vienne@culture.gouv.fr ou par voie électronique
https://www.demarches-simplifiees.fr/commencer/udap pour un rendez-vous avec l'architecte des bâtiments de
France et l'inspecteur des sites (DREAL) afin d'envisager un nouveau projet.

Les panneaux ne devront pas être visibles du domaine public. Une implantation au sol ou sur des toitures de
bâtiments annexes serait privilégiée.

En tout état de cause, le projet serait à étudier selon les critères suivants déjà énoncés dans le précédent avis et
renvoyés par mail à la suite d'une seconde consultation (31.10.23).
 
Afin d'intégrer architecturalement et paysagèrement ces dispositifs techniques et plus particulièrement de limiter
leur impact visuel depuis le domaine public mais surtout dans le site classé de la Vallée de la Vienne et le
hameau préservé des Vigealières, les prescriptions suivantes sont à respecter :
- Les panneaux seront implantés préférentiellement au sol ou sur une partie de toiture (fibro) plus limitée, en bas
de pente au contact direct de la zinguerie en 1 seule rangée continue et panneaux jointifs, sur une orientation de
panneaux en format 'portrait' (soit formats de panneaux plus hauts que larges) et ce, afin de clairement dégager
la couverture dans les perspectives lointaines ;
- Les panneaux seront d'un modèle lisse et de teinte sombre et mate reprenant celle de la couverture (fibro-gris)
existante ;
 - Les panneaux seront encastrés dans la couverture (au même nu) et centrés par rapport à la façade.
Les nervures entre les panneaux seront laquées dans un ton sombre (gris).
Le demandeur pourra obtenir toutes informations complémentaires relatives à l‘instruction de son dossier
auprès du service instructeur et/ou pourra prendre rendez-vous avec l'architecte des bâtiments de France afin
que ce dernier apporte les conseils architecturaux, urbains et paysagers nécessaires avant dépôt d'un nouveau
dossier.

Pour votre information, nous vous invitons à prendre conseil auprès d'organismes indépendants (France
rénov,CRER ...) pour évaluer la rentabilité de cet équipement. D'autre part, des qualifications sur l'équipement et
le mode de pose pourraient être exigées par votre assureur en cas de sinistre (risque incendie, décrochage de
l'équipement ...).
 

La date opposable de l'arrêté est celle de la publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de la
Vienne.
 
Par subdélégation à la Cheffe de l'unité départementale de l'architecture et du patrimoine de la Vienne
 

 

                                                                                            Fait à Poitiers

Pour le Préfet et par délégation,

{{signature_placeholder}}

L'Architecte des Bâtiments de France

Madame Corinne GUYOT

 
En cas de désaccord, la présente décision peut faire l'objet d'un recours gracieux auprès du préfet ou d'un

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne - Hôtel de Rochefort, 102 Grand’Rue, 86020 Poitiers CEDEX

05 49 55 63 27 - udap.vienne@culture.gouv.fr

Page 2 sur 3
UDAP - 86-2023-11-25-00001 - dp08603123X0055

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

62



recours hiérarchique auprès du ministre chargé des sites dans un délai de deux mois à compter de la notification
de la décision. Le silence gardé pendant plus de deux mois par le préfet ou le ministre chargé des sites vaut
décision de rejet. Un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent peut être formé dans les
deux mois à compter de la notification de la présente décision.

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne - Hôtel de Rochefort, 102 Grand’Rue, 86020 Poitiers CEDEX
05 49 55 63 27 - udap.vienne@culture.gouv.fr

Page 3 sur 3

UDAP - 86-2023-11-25-00001 - dp08603123X0055

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

63


